
 

 

 

 

 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE 34/2022 Bis  

(a rettifica determina n.34) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto materiale  nell’ambito del Progetto autorizzato Codice: 13.1.2A-FESRPON-PI-2022-16 - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT 

EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice identificativo PROGETTO 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-16 

CIG: Z3D379A4F0 - CUP:  I69J22000140006  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 



 

 

 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - Asse V 

- Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”. 

  

VISTA la nota del 02 novembre 2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente autorizzato e finanziato il progetto 

presentato dal nostro istituto con codice identificativo 13.1.3A-FESRPON “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo” per l’importo di € 25.000,00; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 12 del 15/02/2022; 

 

VISTO il provvedimento prot. 3824 del 15/06/2022 di assunzione a bilancio del finanziamento; 

 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

 

EFFETTUATA la verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alle forniture che si intendono acquistare, tramite 

convenzione CONSIP, da cui è emerso che: 

- non sussistono convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare; 

Esistono le convenzioni attive che solo in minima parte rappresentano dei prodotti previsti nel progetto ma con 

caratteristiche ben precise e prezzi elevati, un numero minimo da acquistare e che non prevedono una configurazione 

adeguata a quella che è l’esigenza del progetto; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto 

che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

RILEVATO CHE l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 comma 2 lett. a) D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamento 

di lavori, servizi e forniture superiori a € 10.000,00 ma inferiori a € 40.000,00”; 

 

VISTO L’innalzamento a 139.000 della soglia sotto la quale poter procedere con affidamento diretto, a causa della situazione 

emergenziale di carattere globale; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola non potrà superare l’importo autorizzato di € 25.000 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta informale di n.3 preventivi; 

DATO ATTO  che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola in 



 

 

 

 

relazione al progetto esecutivo presentato dal progettista; 

ACQUISITI I seguenti preventivi da parte dei tre operatori interpellati:  

- Operatore Educational Technology offerta prot. 4644, per un totale di € 20.245,90 Iva esclusa;  

- Operatore APS offerta prot. 4642 del 12/08/2022, per un totale di € 22.300 Iva esclusa;  

- Operatore Informatic Projects offerta prot. 4759 del 12/08/2022, per un totale di € 24.164,00 Iva esclusa;  

 

CONSIDERATO  che le offerte presentate dai tre operatori indicano le condizioni richieste con la lettera di invito; 

 

CONSIDERATO che il preventivo rispondente al criterio del “minor prezzo” risulta essere quello dell’operatore Educational Technology 

Corso Bramante 14 – 10134 TORINO;  

 

  
 

CONSIDERATO che la determina n.34/2022 prot.4810 del 01/09/2022 riporta degli errori materiali che richiedono la rettifica in 

autotutela per rendere chiaro l’importo della spesa prevista per le forniture; 

 

  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 

legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z3D379A4F0; 

  

RITENUTO  che il prezzo proposto per la fornitura che si ritiene acquistare sia migliorabile in sede di negoziazione su MePa; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere all’avvio della procedura volta all’affidamento diretto tramite 

Trattativa Diretta su MePA, con la ditta individuata in premessa. Oltre alla fornitura dei materiali previsti, sarà cura del fornitore affidatario prevedere 

all’installazione e alla configurazione dei prodotti e dei servizi previsti indispensabili al corretto funzionamento dei dispositivi che si andrà a fornire, in sintonia con 

gli scopi del progetto stesso. 

 

La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura di: 

 

 

Quantità Descrizione Aliquota IVA 

20 
Aiuola rialzata da giardino con copertura ad arco in policarbonato trasparente e film in PVC di 300 micron. 0,75 m 

x 1,5 m x 0,75 m, telaio in acciaio zincato 
22% 

1 Mini serra da giardino con copertura in policarbonato, telaio in alluminio. 1,2 m x 1,2 m x 1,5 m 22% 

1 
Tenda pergola da giardino con tetto retrattile. Struttura in alluminio.  

3 m x 4 m 
22% 

11 Serra idroponica da tavolo 22% 

3 Orto botanico mobile 22% 

40 
Pavimento antitrauma in gomma riciclata per esterno 

1 m x 1,5 m x 0,22 m  
22% 

1 Kit pubblicitario comprendente 4 targhe A4 e 100 adesivi 22% 

 



 

 

 

 

 

 

 

• di effettuare l’ordine, al termine della trattativa, nel portale ACQUISTI IN RETE della PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; 

▪ L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  

diretto  è determinato in € 25.000  (venticinquemila/00)   Compresa IVA al 22%; 

▪ La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A3/11 -PNFESR Edugreen …. che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

▪ L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi 

dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, 

sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  

tabella precedente ; 

 

▪ Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta che sarà allegato alla trattativa unitamente 

al DURC in corso di validità,  al DGUE, alla dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sul conto dedicato, al patto di integrità e alla liberatoria 

privacy; 

▪ Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

▪ Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico.  

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

        Prof. Vincenzo GIAMMALVA 

                                                                                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                                                ai sensi del D. Lgs. 82/2005 modificato ed integrato  

                                                                                                                                      dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R.  445/2000 e norme collegate 

 


		2022-09-29T10:36:46+0200
	VINCENZO GIAMMALVA




